DE EXTRACTIONE RADICVM  
EX QVANTITATIBVS IRRATIONALIBVS.

AVCTORE

LEONH. EVLERO.

§. 1.

Veteres Analystae ingens studium impendere sunt soliti in doctrinam quantitatum irrationalium seu turdarum; atque in hoc genere, potissimum occupati fuerant, quemadmedium ex dato binomio vel residuo radicem tam cubicam, altiorisque gradus quam quadraticam extrahere queant. Cum enim extractio radicum ex numeris rationalibus nulla amplius difficultate laboraret, numeri irrationales eo maiorem molestiam pepererunt, quo minus nexus patebat inter radicem irrationalem ipsum eiusque potestates cuiusvis gradus. Maxima autem difficultas in hoc verfabatur, vt dignoscere possent, vtrum propositum binomium admittat radicem pariter binomiam eius potestatis, quae quaeritur, an non? quod si enim competum fuerit, dari eiusmodi radicem, ipsa huius radicis inuentio non amplius erit difficilis; Sin autem constiterit talem radicem omnino non dari, praefixione signi radicalis, vt in numeris rationalibus vsu venire solet, totum negotium absoluetur.

§: 2. In hac disquisitione potissimum considerari solent quantitates binomiae huius formae  $A + B$ , denotantibus litterarum A et B altera numerum rationalem al-

te-

teria irrationalem, signo radicis quadratae contentum. Duplicitis vero huius formae  $A+B$  altera  $A-B$  nomen binomii altera  $A-B$  nomen residui obtinet. Inter utramque formam tam arcus intercedit nexus, vt inuenta alterius formae radice, cuiusvis gradus, ex ea simul radix alterius formae facilissime formari queat. Si enim radix cuiusque Potestatis ex binomio  $A+B$  fuerit  $x+y$ , tum respondentis residui  $A-B$  radix eiusdem potestatis erit  $x-y$ . Cuius nexus ratio ex formis, quas potestates quaecunque binomiorum ac residuorum induunt, facile perspicitur.

§. 3. Vtrum huismodi binomium  $A+B$ , vel residuum  $A-B$  admittat radicem quadratam an secus, discerni solet ex differentia quadratorum utriusque partis, quae est  $AA-BB$ , quae si fuerit numerus quadratus, puta  $=CC$ , erit radix quadrata ex binomio  $A+B$   
 $=\sqrt{\frac{A+B}{2}}+\sqrt{\frac{A-C}{2}}$ ; residui autem  $A-B$  radix quadrata erit  $=\sqrt{\frac{A+C}{2}}-\sqrt{\frac{A-C}{2}}$ . Haec ergo radicis quadratae extractio ex forma  $A+B$  succedit, si quantitas  $A$ , quae major censetur altera quantitate  $B$ , simul fuerit rationalis. Namque si  $A$  esset quantitas irrationalis, tum in radice  $\sqrt{\frac{A+C}{2}}+\sqrt{\frac{A-C}{2}}$  post signa radicalia adhuc numeri surdi continerentur, foretque ista radicis expressio magis perplexa, quam si radix more solito hoc modo  $\sqrt{(A+B)}$  exprimeretur.

§. 4. Regula haec pro extrahenda radice quadrata ex binomialiis et residuis data, cum facilis est, tum etiam eius demonstratio ex sola inspectione perspicitur. Cum enim sit  $\sqrt{(A+B)}=\sqrt{\frac{A+C}{2}}+\sqrt{\frac{A-C}{2}}$ , fiet utrinque quadratis sumendis  $A+B=\frac{A+C}{2}+\frac{A-C}{2}+2\sqrt{\frac{AA-CC}{4}}$   
 $=A+\sqrt{(AA-CC)}$ . At cum sit  $CC=AA-BB$ , erit

erit  $\sqrt{(AA - CC)} = B$ , hincque prodit aequatio iden-tica  $A + B = A - B$ . Sit exempli causa propositum sequens binomium  $54 + \sqrt{980}$  seu  $54 + 14\sqrt{5}$ , ex quo oporteat radicem quadratam extrahere. Ac primo quidem constat partem rationalem  $54$  maiorem esse par-te irrationali  $\sqrt{980}$ , quod est primum requisitum. Ponatur ergo  $A = 54$  et  $B = \sqrt{980}$ , et quaeratur differentia quadratorum  $AA - BB$ , quae fit  $= 1936$ , qui numerus, cum sit quadratus, certo indicat desideratam radicis extractionem succedere debere. Posito ergo  $1936 - CC$  fiet  $C = 44$ , hincque  $\frac{A+C}{2} = 49$  et  $\frac{A-C}{2} = 5$ . Conse-quenter radix quadrata ex proposito numero  $54 + \sqrt{980}$  erit  $= 7 + \sqrt{5}$ . Prodit hic radicis altera pars rationalis; saepenumero autem inuenitur radix quae ex duabus par-tibus irrationalibus constat. Quod si autem in radice si-gna radicalia potestatis quartae admittantur, in multo plu-ribus casibus radices inueniri possunt, quibus regula hic data non commode applicari potest.

§. 5. Regulæ igitur datae aliam substituamus, quæ perpetuo, quoties quidem radix quadrata ex binomio datur, hanc radicem in forma simplicissima suppeditet. Sit binomium  $\sqrt{a} + \sqrt{b}$ , ex quo radicem quadratam extrahi oporteat, in quo vel vtrumque membrum sit ra-tionale vel alterutrum tantum. Ex tali binomio, quod regulam praecedentem effugit, dico primo radicem ex-trahi posse si fuerit  $a(a-b)$  quadratum; perpetuo ergo  $\sqrt{a}$  nobis partem maiorem denotabit et  $\sqrt{b}$  minorem. Sit igitur  $a(a-b) = cc$ , ac ponatur differentia  $a-b=d$ . His valoribus inuentis erit radix quadrata ex binomio

$$\sqrt{a} + \sqrt{b} \text{ haec } = \frac{\sqrt{\frac{c+d}{2}} + \sqrt{\frac{c-d}{2}}}{\sqrt{d}}. \text{ Sic si propo-} \\ \text{nata}$$

*EX QUANTITATIBVS IRRATIONALIBVS.* 19

natur, hoc binomium  $\sqrt{12} + 3$ , in quo pars irrationalis  $\sqrt{12}$ , maior sit parte rationali 3, fiet  $a = 12$  et  $b = 9$  eritque  $a - b = 3 = d$  et  $a(a - b) = 36 = cc$ , vnde  $c = 6$ ; Ex his definitur radix quadrata ex binomio proposito haec  $\frac{\sqrt{\frac{a}{2}} + \sqrt{\frac{c}{2}}}{\sqrt{3}} = \frac{3 + \sqrt{3}}{\sqrt{12}}$ . Ex quo

intelligitur, hanc regulam non solum praecedentem in se complecti, sed etiam in innumerabilibus casibus utilitatem afferre, in quibus praecedens frustra adhibetur.

§. 6. Sit nunc binomium propositum hoc  $4\sqrt{3} + 3\sqrt{5}$  cuius utraque pars est irrationalis, ex quo radix quadrata debeat extrahi. Posita parte maiore  $4\sqrt{3} = \sqrt{a}$ , et minore  $3\sqrt{5} = \sqrt{b}$ , fiet  $a = 48$  et  $b = 45$ , ex quo erit  $a - b = 3 = d$ . Nunc igitur videndum est, an sit  $a(a - b)$  quadratum, quod nisi fuerit, omnis opera in radice assignanda frustra collocaretur. Fit autem  $a(a - b) = 48 \cdot 3 = 144$ , qui numerus quadratus si ponatur  $= cc$ , erit,  $c = 12$ , atque  $\frac{c+d}{2} = \frac{15}{2}$ , et  $c-d = \frac{3}{2}$ . Quamobrem radix quadrata quaesita erit  $= \frac{\sqrt{\frac{15}{2}} + \sqrt{\frac{3}{2}}}{\sqrt{3}} = \frac{\sqrt{15} + 3}{\sqrt{12}}$

Hinc porro residui  $4\sqrt{3} - 3\sqrt{5}$  radix quadrata erit  $= \frac{\sqrt{15} - 3}{\sqrt{12}}$ . Quanquam autem in his radicibus radix bi-

quadrata  $\sqrt{12}$  inest, tamen ea merito tolerari solet, eo quod ea numero integro est praefixa, hincque facile euolui potest. Habet autem utique ista forma  $\frac{\sqrt{15} + 3}{\sqrt{12}}$

magnam prerogatiuam prae illa forma, quae oritur, si signum

signum radicale binomio proposito  $4\sqrt[3]{3} + 3\sqrt[3]{5}$  simplius citer praefigatur; facilius enim valor expressionis  $\frac{4\sqrt[3]{15+3}}{\sqrt[3]{12}}$  intelligitur quam huius  $\sqrt[3]{(4\sqrt[3]{3} + 3\sqrt[3]{5})}$ , ob irrationalitatem post signum radicale complicatam.

§. 7. Multo maiore difficultate laborat extractio radicis cubicae altioris et potestatis ex huiusmodi binomiis, neque enim pro his certa criteria assignari possunt, ex quibus dignosci queat, vtrum radix in tali forma binomia detur an non? Quocirca eiusmodi operatione negotium perfici conueniet, quae manuducat ad veram radicem. Si quidem talis detur; contra autem radicem falsam exhibeat. Eiusmodi igitur operatione peracta disciplendum erit, vtrum expressio resultans sit vera binomii propositi radix quaesita, an secus: id quod plerumque primo intuitu sese prodere solet. Quod si enim in expressione inuenta eiusmodi quantitates surdae insint quae omnino discrepant, ab iis, quae in binomio proposito continentur, id certo est indicio radicem veram non resultasse. Sin autem forma expressionis inuenta ita sit comparata, vt possit esse vera radix, tum demum examen institui oportebit, ad diuidicandum, vtrum ea sit vera radix an minus. Hanc ob causam plus in hoc negotio praestari non potest, nisi vt regula tradatur, quae certo praebeat veram radicem, si talis detur in forma binomia; etiam si eadem regula in casu contrario perpetuo falso exhibeat. Quae cum ab analyseos principiis vehementer abhorreat, quippe quae in sola veritate investiganda versantur; perspicuum est, inventionem eiusmodi regulae ex alio fonte peti debere.

§. 8.

EX QUANTITATIBVS IRRATIONALIBVS 21

§. 8. In eiusmodi regula impenienda, quae tantum radici cubicae extrahendae inferiat, veteres multum erant occupati, neque tamē quisquam talem regulam protulit, quae certo veram radicem suppeditaret, siquidem talis detur. Newtonus vero hoc negotium petitus confecisse videtur in Arithmetica universalis, ubi tradit regulam pro rādice cuiuscunq; poteſtatis ex proposito binomio invenienda; tamq; eius indolis esse perhibet, vt, si binomium admittat radicem istius poteſtatis, regula illa hanc radicem certissime fit patefactura. Regula hae Newtoni ita ſe habet: Sit  $A + B$  binomium propositum, ex quo radicem poteſtatis, cuius exponentis fit  $\frac{r}{s}$  extrahi oporteat. Quaeratur primo minimus numerus integer  $n$ , cuius poteſtas exponentis  $r$  nempe  $n^r$  diuifib; ſit per  $AA - BB$ , quotusque qui oritur ex diuisione poteſtatis  $n^r$  per  $AA - BB$  ponatur  $= Q$ . Deinde quaeratur valor huic expressioni  $\sqrt[r]{(A+B)Q}$  proxime conueniens in numeris integris, qui ponatur  $= r$ . Tertio diuidatur exprefſio  $A\sqrt[r]{Q}$  per maximum huiusorem rationalem integrum, vt ſuperf sit quotus irrationalis ulterius non reducibilis, qui ponatur  $= s$ . Quarto definiatur numerus integer, qui proxime accedat ad valorem huius expressionis,  $\frac{rs+n}{rs}$  qui fit  $= t$ . His praeparatis Newtonus afferit radicem desideratam, ſi quidem binomium propositum  $A + B$  talem admittat, forte  $= \frac{\pm\sqrt[t]{(tss+n)}+n}{rs}$ : vbi notandum eft in binomio  $A + B$  nullas inesse debere fractiones; et ſi tales inſint, eas prius more ſolito tolli oportere.

C 3

§. 9.

## 22 DE EXTRACTIONE RADICVM

§. 9. Bonitatem huius regulae, satis complicatae et analyseos principiis admodum aduersantis, pluribus exemplis pro variis radicibus allatis confirmare est conatus Newtonus; atque eius ope perpetuo in assuntis exemplis veram elicuit radicem, quod si semper vsq; veniret, regula eius nulla amplius correctione egeret. Incidij autem nuper in binomium hoc  $5\sqrt{5+11}$  cuius radix surdesolida mihi constabat esse  $\sqrt[5]{16}$ ; periculum igitur mihi facere visum est, an Newtoni regula hanc radicem praeberet. Erit igitur  $5\sqrt{5} = A$ ;  $11 = B$ ; et quia radix potestatis quintae desideratur, fiet  $c = 5$ . Iam erit  $AA - BB = 4$ ; ex quo minima potestas quinta diuisibilis per  $AA - BB = 4$  prodit  $= 3^2$ , vnde fit  $n = 2$ , et  $\frac{n}{AA - BB} = \frac{3^2}{4} = 8 = Q$ . Deinde abibit  $\sqrt[5]{(A+B)Q}$  in  $\sqrt[5]{(5\sqrt{5} + 11)\sqrt{8}}$  seu in  $\sqrt[5]{(5\sqrt{40} + 11\sqrt{8})}$ , ad cuius valorem in numeris integris proximum inueniendum fit  $5\sqrt{40} = 31,622$ , et  $11\sqrt{8} = 31,112$ , ideoque  $5\sqrt{40} + 11\sqrt{8} = 62,734$ , cuius radix surdesolida est  $= 2,288$ , hincque numerus integer proxime conueniens  $r = 2$ . Tertio fit  $A\sqrt{Q} = 5\sqrt{40} = 10\sqrt{10}$ , cuius maximus divisor rationalis est  $10$ , et quotus  $\sqrt{10}$ , ex quo erit  $s = \sqrt{10}$ . Quarto fit  $\frac{rr+n}{2rs} = \frac{6}{4\sqrt{10}} = \frac{3}{2\sqrt{10}}$ , ad quam fractionem proxime accedit numerus integer  $t = 1$ ; ita vt sit  $ts = \sqrt{10}$  et  $\sqrt(tts + n) = \sqrt{12}$ , vnde radix quaesita, quia datur, esse deberet  $= \frac{\sqrt{10} + \sqrt{12}}{\sqrt{10}} = \sqrt[5]{8}$ , quae vehementer differt a vera quae est  $= \frac{\sqrt{5} + 1}{\sqrt[5]{16}}$ .

Hoc-

EX QVANTITATIBVS IRRATIONALIBVS 23

Hocque adeo casu Newtoni regula ostenderet binomium propositum  $5\sqrt[5]{5+11}$  omnino non admittere radicem surdesolidam binomialē, eo quod in radice inuenita  $\frac{\sqrt{10}+\sqrt{12}}{\sqrt[5]{8}}$  seu  $\frac{\sqrt{10}+2\sqrt{3}}{\sqrt[5]{8}}$  inest  $\sqrt[5]{3}$ , quae in potestatem quintam necessario ingredi deberet.

§. 10. Regula ergo Newtoni hoc vitio, quod in isto negotio maximum est, laborat, ut saepe numero radicem veram, et si talis in forma binomia datur, non exhibeat: quamobrem in aliam regulam vitio hoc carrentem inquirens sequentem inueni ex ipsa rei natura petitam, quae simul non solum perpetuo feliciori cum successu, sed etiam minori opera adhiberi queat. Ipsaque regula, cum modo, quo eam sum nactus, ita se habet. Sit  $A + B$  binomium seu residuum ex quo radicem potestatis, cuius exponens sit  $= n$  extrahere oporteat, in  $A$  vero, et  $B$  nullae insint fractiones, ita ut sint  $A$  et  $B$  numeri integri sive ambo irrationales sive unus duntaxat. Aliam yero irrationalitatem non inesse ponere praeter simplicem signo radicali quadrato contentam. Ex quo utriusque binomii  $A + B$  partis quadratum erit numerus rationalis integer; scilicet  $AA$  erit numerus rationalis integer atque etiam  $BB$ ; ponit autem esse  $AA > BB$ .

§. 11. Quodsi iam hoc binomium vel residuum  $A + B$  habeat radicem potestatis  $n$  binomialē, ea neceſſe est habeat huiusmodi formam  $\frac{x+y}{\sqrt[p]{p}}$ . Huius enim formae potestas exponentis  $n$  talis erit  $\frac{M+N}{\sqrt[p]{p}}$ , quae utique si  $M$  et  $N$  sint diuisibles per  $\sqrt[p]{p}$  abire potest in formam

main integranti  $A + B$ . In radice ergo assumta  $\sqrt[n]{p}$

debet esse  $p$  numerus integer rationalis, atque  $x$  et  $y$   
sive ambo sint numeri irrationales sive alteruter tantum  
eorum quadrata sive  $x$  et  $y$  numeros rationales fieri oportet.  
Quare ob affinitatem binomii cum residuo emergent sta-

tem hae duae aequationes:

$$\sqrt[n]{(A+B)} = \sqrt[n]{p}$$

$$\sqrt[n]{(A-B)} = \sqrt[n]{x-y}$$

et ex his si  $x$  et  $y$  sive irrationales sive rationales fieri oportet.  
His duabus aequationibus in se mutuo ductis prodibit  $\sqrt[n]{(AA-BB)}$  =  $\sqrt[n]{p}$ . Hincque  $xx - yy = \sqrt[n]{(AA-BB)p}$ .

Cum igitur tam  $xx - yy$  quam  $AA - BB$  et  $p$  sint nu-  
meri integri rationales, pro  $p$  talern numerum accipi  
oportet, vt productum  $(AA - BB)p$  fiat potestas expo-  
nentis  $n$ . Quocirca quæc debet eiusmodi potestas  $n$  pu-  
ta  $n^r$ , quæc sit diuilibilis per  $AA - BB$ , eaque minima,  
quæ exhiberi queat, vt calculis ad minimos numeros redi-  
gatur. Cognoscuntur ergo numeri  $p$  et  $r$  ex aequatione  $p =$